
Kategorie zmian następujących
wraz z wiekiem
Aby zrozumieć rozwój:

musimy brać pod uwagę zarówno zmiany, jak i ich brak na
przestrzeni całego życia, od poczęcia aż do śmierci,
rozstrzygnąć,  które  z  tych  zmian  (lub  ich  brak)  są
jednakowe dla wszystkich bez względu na społeczność, a
które są wyłączną cechą danej kultury, grupy wchodzącej
w jej skład lub konkretnej jednostki
znaleźć przyczyny, z powodu których zmiany zachodzą lub
nie

Kategorie zmian następujących wraz z wiekiem:

1.  Zmiany  powszechne-wspólne  dla  każdego  przedstawiciela
gatunku i związane ze szczególnymi okresami życia, do ich
powstania przyczyniają się 3 czynniki:

zmiany uwarunkowane biologicznie –

– zaprogramowane i kontrolowane przez „zegar biologiczny”, to
następujące po sobie, systematyczne wzorce zmian, wynikające z
genetycznie zaprogramowanych procesów fizjologicznych, nazwane
przez Gesella dojrzewaniem, które nie potrzebują ćwiczenia,
treningu ani żadnego wysiłku;

–  dojrzewanie to nie to samo co „wzrost”, bo wzrost odnosi
się  do  stopniowej  zmiany  wielkości,  „wzrost  stanowi  opis
zmian, a dojrzewanie jest jednym z możliwych wyjaśnień

– czysto biologiczne efekty dojrzewania nie istnieją, zawsze
trzeba liczyć się z wpływem środowiska

wspólne doświadczenia –

-kontrolowane przez „zegar społeczny”, określający w każdej
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kulturze kolejność następowania po sobie  zdarzeń w normalnym
życiu

-poglądy  dotyczące  każdej  grupy  i  oczekiwania  wobec  niej
składają się na normy wiekowe, jednakowe dla każdego w danej
kulturze lub podkulturze, nadają wspólny bieg życiu różnych
ludzi

– Riley zauważa, że prawie każde społeczeństwo podzielone jest
na  warstwy  wiekowe,  czyli  okresy   życia  niosące  wspólne
zadania, oczekiwania i kierujące się jednakowymi prawidłami
społecznymi,  kryteria tego podziału są niezależne kulturowo
(prawie wszędzie dzieci 5-7 rozpoczynają szkołę)

wspólne zmiany psychologiczne –

-zegar biologiczny i społeczny rzutują na nasz wew. świat
psychiczny, naszą osobowość i poczucie własnej wartości

-normatywne  zmiany  fizjologiczne  (fizyczne)  i  społeczne
przyczyniają  się  do  powstania  pewnych  norm  wiekowych  dla
specyficznych zmian psychicznych np. gdy dziecko nauczy się
chodzić wzrasta jego poczucie niezależności fizycznej, a to
prowadzi  do  większej  niezależności  psychicznej  i  wzrostu
pewności siebie; szybki wzrost poczucia wł. wart. następuje
też  koło  30,  może  z  powodu  wprawienia  się  w  nowe  role
społeczne  jak  małżonek,  rodzic

2. Zmiany właściwe tylko członkom poszczególnych podgrup –
konkretnej kultury lub konkretnego pokolenia

wpływy kulturowe

– kultura to pewien system znaczeń i zwyczajów, łącznie z
wyznawanymi wartościami, poglądami, celami życiowymi. Prawami,
wierzeniami, normami moralnymi i rzeróżnymi namacalnymi jej
wytworami takimi jak narzędzia, formy osadnictwa, system ten
mus  być  wyznawany  przez  określoną  grupę  i  przekazywany  z
pokolenia na pokolenie



-antropolodzy  wskazują  wymiar  kolektywizmu  i  indywidualizmu
jako różnicując kultury (Greenfield twierdzi, że 70% ludności
świata funkcjonuje zgodnie z systemem kolektywistycznym)

wpływ grupy pokoleniowej

– te same wydarzenia historyczne różnie oddziałują na każde
pokolenie

– socjolodzy wprowadzili termin grupa pokoleniowa (kohorta) –
określa grupę ludzi urodzonych mniej więcej w tym samym czasie
(będących w jednakowym wieku) i doświadczających tych samych
wydarzeń historycznych

-termin ten ułatwia wyjaśnienie dlaczego ludzie z danej grupy
wiekowej  są  do  siebie  podobni  oraz  dlaczego  rozwój  grup
zbliżonych wiekowo biegnie w różnych kierunkach

3. Zmiany indywidualne wynikające z niepowtarzalnych przeżyć
osobistych

 rozwojem wszystkich kieruje niepowtarzalny ciąg zdarzeń
głównym  aspektem  indywidualnych  doświadczeń  życiowych
jest przeżycie ich w odpowiednim czasie:
w  teoriach  roz.  dziecięcego  mówi  się  o  okresach
krytycznych  – określone momenty w rozwoju, w których
pojawienie się lub brak pewnego rodzaju doświadczenia ma
szczególne znaczenie dla organizmu („Lorenz’owy” odruch
podążania  za  u  kaczek,  podatność  płodu  na  określone
teratgeny w różnych okresach ciąży)
okres szczególnej wrażliwości – termin szerszy i mniej
ścisły
w badaniach nad roz. dorosłych rozważa się wydarzenia
terminowe (punktualne) i nieterminowe (niepunktualne)
wyd. terminowe- doświadczenie jakie spotyka człowieka w
normalnym,  przewidywanym  w  jego  kulturze  (lub  gr.
pokoleniowej)  momencie,  nie  przysparza  tylu  kłopotów
adaptacyjnych, co dośw. nieterminowe



H. Bee „Psychologia rozwoju człowieka” R.1

Jeśli potrzebujesz pomocy w pisaniu nowej pracy z pedagogiki,
to polecamy serwis pisanie prac z pedagogiki - fachowa pomoc w
pisaniu prac.
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